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2. UZASADNIENIE WYBORU TEMATU 

 

W ciągu ostatniego stulecia doszło do niezwykle dynamicznego wzrostu 

przemysłu kosmetycznego nie tylko w Polsce, ale i na całym świecie. Jest to skutkiem 

nieustannie wzrastającej samoświadomości konsumentów oraz zwiększenia dochodów 

populacji, które można przeznaczyć na poprawę wizerunku. Dodatkowo intensywny 

marketing produktów kosmetycznych obecny w mediach społecznościowych, 

platformach sprzedażowych czy programach telewizyjnych wpływa na nieustanne 

zwiększanie popytu na tego typu dobra. Ciągły wzrost konsumpcjonizmu w branży 

beauty oraz wzrost świadomości konsumentów w kwestiach środowiskowych, 

społecznych i etycznych zachęcają producentów do tworzenia kosmetyków zgodnych 

z ideą zrównoważonego rozwoju, czyli produktów o wysokiej jakości, bezpiecznych w 

stosowaniu zarówno dla konsumenta jak i dla środowiska, a zarazem innowacyjnych.  

W całym cyklu życia produktu kosmetycznego niezwykle istotna jest faza 

projektowania ze szczególnym uwzględnieniem doboru surowców do formulacji. Aby 

wytworzyć kosmetyk zgodny z ideą zrównoważonego rozwoju, należy wybierać 

surowce pozyskiwane według tej koncepcji. Ciekawym rozwiązaniem może być 

zastosowanie mikrocząstek roślinnych, będących surowcem odpadowym przemysłu 

spożywczego w emulsyjnych kosmetykach pielęgnacyjnych. Mogą one stanowić 

innowacyjny i ekologiczny surowiec wpływający na poprawę parametrów związanych 

z funkcjonalnością oraz działaniem aktywnym kosmetyku. 

Mikrocząstki w przemyśle kosmetycznym stosowane są zazwyczaj w celu 

stabilizacji układów koloidalnych. Przedmiotem dotychczasowych badań szeroko 

przedstawionych w literaturze były tzw. Pickering emulsions– emulsje stabilizowane 

za pomocą cząstek stałych. W bazach naukowych widnieje szereg publikacji 

związanych z wpływem mikrocząstek na stabilność emulsji. Analiza dotychczasowego 

stanu wiedzy wykazała, że istnieje luka w zakresie oddziaływania mikrocząstek na 

skórę oraz innych czynników związanych z funkcjonalnością gotowego preparatu z 

zastosowaniem cząstek stałych. Dodatkowo stwierdzono, że dotychczasowe źródła 

naukowe nie zawierają kompletnych informacji na temat wpływu stężenia, stopnia 

rozdrobnienia czy rodzaju mikrocząstek na właściwości emulsji kosmetycznych. 
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3. CEL, TEZA I HIPOTEZY 

 

Celem pracy jest wykazanie na drodze empirycznej roli mikrocząstek 

roślinnych w kształtowaniu jakości ekologicznych kosmetyków pielęgnacyjnych w 

formie emulsji, ze szczególnym uwzględnieniem kluczowych dla konsumentów 

parametrów związanych z ich funkcjonalnością oraz działaniem pielęgnacyjnym.  

W ramach realizacji projektu badawczego zaplanowano więc działania 

naukowe obejmujące: 

 analizę literatury fachowej w zakresie charakterystyki idei zrównoważonego 

produktu na rynku kosmetycznym, surowców roślinnych stosowanych w 

kosmetykach oraz koncepcji zastosowania mikrocząstek w przemyśle 

kosmetycznym; 

 opracowanie receptur i technologii wytwarzania kosmetyków pielęgnacyjnych 

w formie emulsji, zawierających mikrocząstki (prace te zostały podzielone na 

trzy etapy);  

 empiryczną weryfikację właściwości fizykochemicznych, użytkowych i 

przeciwutleniających opracowanych prototypów emulsji kosmetycznych; 

 analizę modelowych emulsji kosmetycznych z uwzględnieniem koncepcji 

zrównoważonego produktu. 

 

Na podstawie analizy literatury oraz przeprowadzonych badań wstępnych 

sformułowano następującą tezę pracy: 

 

Wprowadzenie mikrocząstek pochodzenia roślinnego do kosmetyków 

pielęgnacyjnych w formie emulsji, wpływa na poprawę ich cech jakościowych 

w zakresie aspektów związanych z funkcjonalnością oraz działaniem 

pielęgnacyjnym. 

 



7 

 

Innowacyjność proponowanego rozwiązania polega na zastosowaniu w 

emulsyjnym kosmetyku specjalnie wyselekcjonowanych mikrocząstek roślinnych, 

wytwarzanych z materiału odpadowego. Istotne jest także opracowanie i wykazanie 

zasadności w doborze składu i technologii wytwarzania emulsji kosmetycznych z 

zastosowaniem surowców pochodzenia naturalnego o zawartości nie mniejszej niż 

95%, dzięki czemu uzyskane prototypy kosmetyków określić można jako produkty 

ekologiczne. 

 

Na potrzeby realizacji pracy założono następujące hipotezy badawcze: 

 

H1. Mikrocząstki stosowane jako składnik kosmetyków pielęgnacyjnych w 

formie emulsji, mogą pozwolić na uzyskanie wymaganych przez 

konsumentów właściwości aplikacyjnych. 

H2. Wprowadzenie mikrocząstek pochodzenia roślinnego z wytłoków 

jabłkowych, skórek pomarańczy, otrębów owsianych oraz ciecierzycy do 

kosmetyków pielęgnacyjnych w formie emulsji może skutkować 

polepszeniem właściwości pielęgnacyjnych preparatów. 

H3. Poprzez dobór stężenia i rozmiaru mikrocząstek pochodzenia roślinnego 

można uzyskać wymagane przez konsumentów parametry jakościowe 

kosmetyków pielęgnacyjnych. 
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4. MATERIAŁ I METODYKI BADAWCZE 

 

Materiał badawczy obejmował 16  prototypów emulsji kosmetycznych, których 

receptury oraz technologia wytwarzania opracowane zostały na potrzeby pracy. 

Wszystkie emulsje wykonane zostały w oparciu o ten sam proces technologiczny oraz 

te same surowce. Jedyną zmienną w prototypach emulsji stanowił dodatek funkcyjny 

w postaci mikrocząstek.  

Opracowanie receptur i technologii wytwarzania modelowych preparatów 

podzielono na 3 etapy pracy doświadczalnej obejmujące określenie zależności 

poszczególnych właściwości emulsji od: 

 stężenia zastosowanych w formulacji mikrocząstek (celem pośrednim jest 

określenie optymalnej zawartości cząstek stałych w kosmetyku);  

 stopnia rozdrobnienia zastosowanych w formulacji mikrocząstek (celem 

pośrednim jest określenie optymalnej wielkości cząstek stałych zawartych w 

kosmetyku); 

 rodzaju zastosowanych w formulacji mikrocząstek (celem pośrednim jest 

określenie wpływu typu cząstek stałych na parametry wytworzonych 

kosmetyków).  

Na podstawie literatury z zakresu oraz opisów dostępnych w patentach 

zaadaptowano, zaplanowano i wykonano badania dla opracowanych prototypów 

produktów. Dla udowodnienia przedstawionych hipotez badawczych oraz osiągnięcia 

założonego celu pracy wykorzystano różne metody badań związane z oceną jakości 

emulsji kosmetycznych, a w szczególności: 

 badania właściwości fizykochemicznych i użytkowych prototypów emulsji 

kosmetycznych takie jak: 

 pomiar lepkości dynamicznej - dokonany za pomocą wiskozymetru 

rotacyjnego firmy Brookfield DV- I+, 

 pomiar wartości pH - wykonany przy pomocy pH-metru firmy Elmetron, 

model CP-401, 
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 analiza barwy - wykonana za pomocą kolorymetru CR400 firmy Konica 

Minolta, 

 konsumencka ocena organoleptyczna - wykonana na podstawie metodyki 

własnej opracowanej w oparciu o metodę akceptacji oraz metody analizy 

sensorycznej, 

 badanie i ocena stabilności fizykochemicznej – test obciążeniowy wykonany 

został za pomocą wirówki Rotofix 32A firmy Hettich. Oznaczenie 

stabilności  wykonane zostało za pomocą urządzenia Turbiscan Lab. 

 badania instrumentalne skóry oraz badania właściwości przeciwutleniających, 

takie jak: 

 ocena barwy skóry - dokonana za pomocą kolorymetru CR400 firmy Konica 

Minolta, 

 ocena połysku skóry - dokonana za pomocą połyskomierza ZGM 1120 firmy 

Zehntner, 

  właściwości nawilżające - oznaczenie stopnia nawilżenia skóry 

przeprowadzono za pomocą korneometru CM825 firmy Courage Khazaka 

Electronik. Oznaczenie transepidermalnej utraty wody z naskórka dokonano 

za pomocą sondy TM300 firmy Courage Khazaka, 

 oznaczenie aktywności przeciwutleniającej z wykorzystaniem rodnika DPPH 

(2,2-difenylo-1-pikrylhydrazylu) – przeprowadzono przy pomocy 

wytrząsarki laboratoryjnej SBS-LVS-100 firmy Steinberg, wirówki Rotofix 

32A firmy Hettich oraz spektrofotometru Tecan Infinite M200.    

 

 

 

  



10 

 

5. STRUKTURA  PRACY 

 

Praca ma charakter teoretyczno-empiryczny. Całość dysertacji podzielona 

została na trzy główne części tj. część literaturowa, doświadczalna oraz wyniki 

badań i dyskusja. Część teoretyczna pracy obejmuje cztery rozdziały. Ich układ i 

zawartość pozwalają na ocenę stanu wiedzy w zakresie zrównoważonego produktu 

na rynku kosmetycznym oraz surowców roślinnych wykorzystywanych w produkcji 

kosmetyków naturalnych z uwzględnieniem mikrocząstek.  

Pierwszy rozdział pracy stanowi wstęp. W drugim rozdziale dysertacji 

dokonano charakterystyki zrównoważonego rozwoju oraz produktu w branży 

kosmetycznej. Poruszono również temat doboru surowców kosmetycznych w 

kontekście zrównoważonego produktu. Dodatkowo ukazano zastosowanie 

surowców odpadowych w przemyśle kosmetycznym. W ostatniej części rozdziału 

zwrócono uwagę na ukierunkowanie rynku kosmetycznego na produkty naturalne.  

W rozdziale trzecim przedstawiono zagadnienia dotyczące surowców 

roślinnych wykorzystywanych w kosmetykach pielęgnacyjnych. Wymienione 

zostały rodzaje surowców pochodzenia roślinnego ze szczególnym uwzględnieniem  

ekstraktów roślinnych.  

W rozdziale czwartym opisano zastosowanie mikrocząstek w przemyśle 

kosmetycznym z uwzględnieniem zarysu historycznego surowców 

sproszkowanych. Całość części teoretycznej zakończył podrozdział na temat tzw. 

Pickering Emulsion, czyli emulsji z zastosowaniem mikrocząstek. 

W części doświadczalnej dysertacji, w rozdziale czwartym przedstawiono cel 

i zakres pracy oraz hipotezy badawcze. Kolejny rozdział stanowił szczegółowy opis 

materiału doświadczalnego, czyli charakterystyka surowców wykorzystanych 

podczas wytwarzania modelowych emulsji kosmetycznych, opracowanie 

prototypów preparatów emulsyjnych oraz ich analiza z uwzględnieniem koncepcji 

zrównoważonego rozwoju. Następnie opisano metodyki badawcze i wykorzystaną 

aparaturę z podziałem na badania właściwości fizykochemicznych i użytkowych 

preparatów emulsyjnych oraz badania instrumentalne skóry i badanie właściwości 

przeciwutleniających.  
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Do badań właściwości fizykochemicznych oraz użytkowych preparatów 

emulsyjnych zaliczono pomiar lepkości dynamicznej, pomiar wartości pH, analizę 

barwy, konsumencką ocenę organoleptyczną oraz badanie i ocenę stabilności 

fizykochemicznej i mikrobiologicznej. Natomiast w badaniach instrumentalnych skóry 

i badaniach właściwości przeciwutleniających uwzględniono ocenę barwy oraz 

połysku  skóry po aplikacji emulsji, właściwości nawilżające prototypów emulsyjnych 

oraz oznaczenie aktywności przeciwutleniającej z wykorzystaniem rodnika DPPH. 

Dodatkowo przeprowadzono analizy statystyczne uzyskanych wyników badań  przy 

użyciu pakietu IBM SPSS Statistics w wersji 26. 

Rezultaty eksperymentu doświadczalnego wykonanego w ramach niniejszej 

dysertacji  opisane zostały w części trzeciej pracy. Część ta podzielona została na trzy 

etapy, gdzie pierwszy z nich obejmował opracowanie oraz przebadanie modelowych 

emulsji kosmetycznych z zastosowaniem odmiennych stężeń mikrocząstek roślinnych 

w celu określenia optymalnej zawartością cząstek stałych w kosmetyku. Jako dodatek 

funkcyjny zastosowano mikrocząstki roślinne w postaci sproszkowanych włókien 

pomarańczy w stężeniu 0% (emulsja bazowa), 0,5%, 1%, 2%, 3%, 4% oraz 5%.  

Kolejny etap części eksperymentalnej obejmował opracowanie oraz 

przebadanie modelowych emulsji kosmetycznych z zastosowaniem sproszkowanego 

materiału roślinnego o odmiennym stopniu rozdrobnienia cząstek  w celu określenia 

optymalnej wielkości cząstek stałych zawartych w kosmetyku. Jako dodatek funkcyjny 

zastosowano materiał roślinny w postaci sproszkowanej ciecierzycy, o wielkości 

cząstek - ≤45, 63, 125, 250µm. 

W ostatniej części eksperymentu określono wpływ rodzaju oraz pochodzenia 

mikrocząstek na właściwości emulsji kosmetycznych. Jako dodatek funkcyjny 

zastosowano cząstki syntetyczne (nylon-6), mineralne (talk, mika) oraz roślinne 

(sproszkowane otręby owsiane, sproszkowane włókna jabłkowe). 

Zakończenie dysertacji stanowi podsumowanie oraz wnioski z 

przeprowadzonych badań empirycznych. W ostatnim rozdziale zweryfikowano 

również postawione hipotezy badawcze oraz potwierdzono prawidłowość tezy pracy. 
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6. WYNIKI BADAŃ 

 

Praca badawcza podzielona została na trzy części, które kolejno miały na 

celu określenie optymalnego stężenia mikrocząstek w kosmetykach emulsyjnych, 

określenie optymalnego stopnia rozdrobnienia cząstek stałych zawartych w 

emulsjach oraz ostatecznie wytypowanie rodzaju bądź pochodzenia materiału 

stałego wykazującego najkorzystniejsze działanie w formulacjach kosmetycznych. 

W celu zrealizowania powyższych, we wszystkich trzech etapach części badawczej 

zrealizowano te same badania. Wnioski wyciągano kolejno dla każdego z trzech 

etapów. 

Wpływ stężenia mikrocząstek na właściwości modelowych emulsji 
kosmetycznych 

 W pierwszym etapie pracy badawczej określono wpływ stężenia mikrocząstek 

na właściwości emulsji kosmetycznych. Jako dodatek funkcyjny zastosowano 

mikrocząstki roślinne w postaci sproszkowanych włókien pomarańczy w stężeniu 

0% (emulsja bazowa), 0,5%, 1%, 2%, 3%, 4% oraz 5%. Po analizie 

przeprowadzonych badań wyciągnięto następujące wnioski: 

 Stężenie mikrocząstek w modelowych emulsjach kosmetycznych znacznie 

wpływa na ich lepkość. Wraz ze wzrostem stężenia materiału stałego wzrasta 

lepkość dynamiczna gotowego preparatu. Dążąc do zachowania optymalnej 

proporcji pomiędzy wydajnością produktu oraz polepszeniem jego 

właściwości aplikacyjnych za najkorzystniejsze stężenie mikrocząstek w 

gotowym preparacie przyjmuje się te na poziomie 2%-4%. 

 Wraz ze wzrostem stężenia mikrocząstek roślinnych zawartych w 

modelowych emulsjach kosmetycznych następuje spadek pH emulsji. W 

przypadku formulacji o pH przewyższającym odczyn neutralny dla skóry 

ludzkiej materiał roślinny zastosowany w optymalnym stężeniu może zastąpić 

lub wspomóc potencjalne składniki formulacji regulujące pH. 
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 Wraz ze wzrostem stężenia materiału roślinnego odnotowano uwydatnienie 

żółtych oraz czerwonych tonów emulsji oraz spadek tonów zielonych. 

Dodatkowo zaobserwowano istotne różnice kolorystyczne pomiędzy 

wszystkimi preparatami w zależności od stężenia zastosowanych 

mikrocząstek. 

 Konsumencka ocena organoleptyczna jednoznacznie wskazuje na poprawę 

cech preparatów emulsyjnych oraz efektów po aplikacji emulsji na skórę 

preparatów z zawartością mikrocząstek w stosunku do preparatu 

niezawierającego mikrocząstek. Najlepiej ocenionymi przez probantów 

próbkami były te z zawartością 2%-3% materiału stałego. 

 Wyniki uzyskane dla testu obciążeniowego świadczą o bardzo wysokiej 

stabilności fizykochemicznej wszystkich wytworzonych emulsji, z wyjątkiem 

preparatów z 4% i 5% zawartością mikrocząstek.  

 Badanie stabilności za pomocą urządzenia TurbiscanLab wskazuje na wysoką 

stabilność wszystkich badanych próbek. Emulsje z zawartością materiału 

stałego wykazały nieznaczną ruchliwość cząstek, która może być wywołana 

niekorzystnym zjawiskiem koalescencji kropel fazy rozproszonej lub 

zjawiskiem flokulacji mikrocząstek występującym w emulsjach 

stabilizowanych cząstkami stałymi.  

 Wraz ze wzrostem stężenia mikrocząstek w modelowych emulsjach 

kosmetycznych wzrasta różnica w zabarwieniu skóry po aplikacji preparatu, 

jednakże zmiana koloru skóry w przypadku wszystkich preparatów pozostaje 

niemożliwa do zidentyfikowania lub możliwa do zidentyfikowania jedynie 

przez obserwatora doświadczonego w analizie sensorycznej. Optymalnym 

stężeniem materiału roślinnego w preparatach emulsyjnych, nie wpływającym 

na zauważalną zmianę koloru skóry jest 0,5%-2%. 

 Wszystkie emulsje kosmetyczne z jednej strony wpływają na wzrost połysku 

skóry suchej, z drugiej przyczyniają się do zmatowienia skóry tłustej po 

aplikacji. Wzrost stężenia materiału roślinnego w preparatach skutkuje 

redukcją połysku skóry suchej w stosunku do próbki bazowej niezawierającej 
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mikrocząstek oraz redukcją połysku skóry tłustej w porównaniu do próbki 

bazowej po aplikacji. Emulsje kosmetyczne z dodatkiem mikrocząstek 

roślinnych mogą być idealnym rozwiązaniem zarówno dla skór suchych, jak i 

tłustych w zależności od doboru optymalnego stężenia cząstek stałych.  

 Wraz ze wzrostem stężenia mikrocząstek w modelowych kosmetykach 

emulsyjnych wzrasta poziom nawilżenia skóry po aplikacji preparatu w 

stosunku do próbki bazowej bez zawartości mikrocząstek. Najwyższy wzrost 

nawilżenia skóry odnotowano dla emulsji z zawartością 2%-5% cząstek 

roślinnych.  

 Wzrost stężenia materiału roślinnego w preparatach emulsyjnych skutkuje 

ograniczeniem odparowywania wody po aplikacji. Najwyższy spadek 

transepidermalnej ucieczki wody z naskórka odnotowano dla preparatów z 

2%-5% zawartością materiału stałego.  

 Zawartość mikrocząstek roślinnych w preparatach emulsyjnych wpływa na 

wzrost właściwości antyoksydacyjnych preparatów. Działanie 

antyoksydacyjne wzrasta wraz ze wzrostem stężenia materiału roślinnego w 

próbce zarówno w przypadku emulsji kosmetycznych jak i ekstraktów 

imitujących fazę wodną emulsji. Wyniki przeprowadzonej analizy mogą 

świadczyć o procesie ekstrakcji in situ wewnątrz gotowego preparatu.  

Podsumowując całokształt uzyskanych wyników badań w pierwszym etapie 

pracy badawczej stwierdzono, iż optymalnym stężeniem mikrocząstek w 

modelowych preparatach emulsyjnych jest stężenie 2%. Stężenie to stanowiło 

podstawę do opracowania prototypów emulsji kosmetycznych dla drugiego oraz 

trzeciego etapu pracy doświadczalnej.  

Wpływ stopnia rozdrobnienia mikrocząstek na właściwości modelowych 

emulsji kosmetycznych 

 W drugim etapie pracy badawczej określono wpływ stopnia rozdrobnienia 

mikrocząstek na właściwości emulsji kosmetycznych. Jako dodatek funkcyjny 
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zastosowano mikrocząstki roślinne w postaci sproszkowanej ciecierzycy. 

Wykorzystano cząstki o wielkości ≤45, 63,125,250µm. Po analizie 

przeprowadzonych badań wyciągnięto następujące wnioski: 

 Lepkość próbek wzrasta wraz ze zwiększeniem stopnia rozdrobnienia cząstek 

stałych. Dążąc do zachowania optymalnej proporcji pomiędzy wydajnością 

produktu oraz polepszeniem jego właściwości aplikacyjnych za 

najkorzystniejszy stopień rozdrobnienia mikrocząstek zawartych w gotowym 

preparacie przyjmuje się te zawierające się w przedziale od 63 do ≤45 µm.  

 Stopień rozdrobnienia mikrocząstek zawartych w preparacie nie ma wpływu 

na pH emulsji kosmetycznych. 

 Wraz ze wzrostem stopnia rozdrobnienia mikrocząstek z ciecierzycy 

uwydatnia się zawartość tonów zielonych w emulsji natomiast maleje 

zawartość tonów żółtych. Dodatkowo zaobserwowano istotne różnice 

kolorystyczne pomiędzy wszystkimi preparatami w zależności od stopnia 

rozdrobnienia mikrocząstek. 

 Konsumencka ocena organoleptyczna jednoznacznie wskazuje na poprawę 

cech preparatów emulsyjnych oraz efektów po aplikacji emulsji na skórę wraz 

ze wzrostem stopnia rozdrobnienia cząstek stałych. 

 Wyniki uzyskane dla testu obciążeniowego świadczą o wysokiej stabilności 

fizykochemicznej emulsji z zawartością mikrocząstek o wysokim i średnim 

stopniu rozdrobnienia. 

 Wszystkie emulsje wykazały nieznaczną ruchliwość cząstek, która może być 

wywołana niekorzystnym zjawiskiem koalescencji kropel fazy rozproszonej 

lub zjawiskiem flokulacji mikrocząstek występującym w emulsjach 

stabilizowanych cząstkami stałymi.  

 Wraz ze wzrostem rozmiaru mikrocząstek w modelowych emulsjach 

kosmetycznych wzrasta różnica w zabarwieniu skóry po aplikacji preparatu, 

jednakże zmiana koloru skóry w przypadku wszystkich preparatów pozostaje 

niemożliwa do zidentyfikowania lub możliwa do zidentyfikowania jedynie 
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przez obserwatora doświadczonego w analizie sensorycznej. Optymalnym 

stopniem rozdrobnienia materiału roślinnego w preparatach emulsyjnych, nie 

wpływającym na zauważalną zmianę koloru skóry jest ≤45-125µm. 

 Wszystkie emulsje kosmetyczne wpływają na wzrost połysku skóry suchej, 

jak również wszystkie emulsje przyczyniają się do zmatowienia skóry tłustej 

po aplikacji. Wzrost stopnia rozdrobnienia cząstek stałych skutkuje wzrostem 

połysku skóry suchej po aplikacji emulsji oraz wzrostem redukcji połysku 

skóry tłustej. W zależności od doboru optymalnego stopnia rozdrobnienia 

mikrocząstek, emulsje kosmetyczne z ich dodatkiem mogą stanowić idealne 

rozwiązanie zarówno dla cer suchych jak i tłustych.   

 Wszystkie emulsje wpływają na wzrost nawilżenia skóry po aplikacji emulsji. 

Poziom nawilżenia skóry wzrasta wraz ze wzrostem stopnia rozdrobnienia 

cząstek stałych zawartych w emulsji. Najwyższy wzrost nawilżenia skóry 

zaobserwowano po aplikacji emulsji z dodatkiem materiału stałego o 

najmniejszym rozmiarze cząstek.  

 Stopień rozdrobnienia materiału roślinnego nie wykazuje istotnego wpływu na 

transepidermalną utratę wody z naskórka. 

 Stopień rozdrobnienia materiału roślinnego nie wykazuje istotnego wpływu na 

właściwości antyoksydacyjne modelowych preparatów emulsyjnych. 

Podsumowując całokształt uzyskanych wyników badań w drugim etapie pracy 

badawczej stwierdzono, iż optymalny stopień rozdrobnienia mikrocząstek w 

modelowych preparatach emulsyjnych nie przekracza 45µm. Dana wielkość cząstek 

stanowiła podstawę do opracowania prototypów emulsji kosmetycznych dla 

trzeciego etapu pracy doświadczalnej.  

Wpływ rodzaju oraz pochodzenia mikrocząstek na właściwości modelowych 

emulsji kosmetycznych 

 W trzecim etapie pracy badawczej określono wpływ rodzaju oraz pochodzenia 

mikrocząstek na właściwości emulsji kosmetycznych. Jako dodatek funkcyjny 
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zastosowano cząstki syntetyczne (nylon-6), mineralne (talk, mika) oraz roślinne 

(sproszkowane otręby owsiane, sproszkowane włókna jabłkowe). Po analizie 

przeprowadzonych badań wyciągnięto następujące wnioski: 

 Wszystkie próbki, bez względu na rodzaj zastosowanych mikrocząstek, 

posiadają lepkość dynamiczną charakterystyczną dla formy preparatu jakim 

jest emulsja kosmetyczna, a rodzaj cząstek stałych bądź ich pochodzenie nie 

wywierają znaczącego wpływu na ostateczną wartość lepkości. 

 Rodzaj mikrocząstek ma istotny wpływ na wartość pH gotowego preparatu. 

Wszystkie z emulsji kosmetycznych mieściły się w przedziale pH zgodnym z 

odczynem rekomendowanym w przypadku kosmetyków niespłukiwanych, 

jednakże dążąc do otrzymania preparatu o pH 5,5, najbardziej neutralnym 

względem skóry niezbędna jest regulacja odczynu w preparacie P_T, P_J oraz 

P_N.  

 Wszystkie próbki z wyjątkiem emulsji z dodatkiem mikronizowanych włókien 

jabłkowych charakteryzowały się zawartością tonacji zielonej. Dodatkowo 

wszystkie preparaty posiadały tonacje żółte. Całkowite różnice kolorystyczne 

emulsji są istotne a w przypadku emulsji z dodatkiem mikrocząstek roślinnych 

różnice te są bardzo duże. 

 Konsumencka ocena organoleptyczna wskazuje na brak istotnych różnic w 

odbiorze przez probantów cech preparatów emulsyjnych oraz efektów po 

aplikacji emulsji na skórę.  

 Wyniki uzyskane dla testu obciążeniowego świadczą o bardzo wysokiej 

stabilności fizykochemicznej wszystkich wytworzonych emulsji.  

 Wszystkie emulsje wykazały nieznaczną ruchliwość cząstek, która może być 

wywołana niekorzystnym zjawiskiem koalescencji kropel fazy rozproszonej 

lub zjawiskiem flokulacji mikrocząstek występującym w emulsjach 

stabilizowanych cząstkami stałymi.  

 Rodzaj zastosowanych w emulsjach kosmetycznych mikrocząstek wykazuje 

wpływ na różnice w zabarwieniu skóry przed i po aplikacji emulsji. Różnica 
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ta jest bezpośrednio związana z kolorem cząstek stałych zastosowanych w 

preparatach, jednak zmiana koloru skóry w przypadku wszystkich preparatów 

pozostaje niemożliwa do zidentyfikowania lub możliwa do zidentyfikowania 

jedynie przez obserwatora doświadczonego w analizie sensorycznej. 

 Wszystkie emulsje kosmetyczne wpływają na wzrost połysku skóry suchej, 

jak również wszystkie emulsje przyczyniają się do zmatowienia skóry tłustej 

po aplikacji. emulsje kosmetyczne z dodatkiem mikrocząstek mogą być 

idealnym rozwiązaniem zarówno dla skór suchych jak i tłustych w zależności 

od doboru odpowiedniego rodzaju cząstek stałych. 

 Wszystkie emulsje wpływają na wzrost nawilżenia skóry po aplikacji emulsji. 

Rodzaj i pochodzenie mikrocząstek zawartych w próbkach zastosowanych na 

skórę wpływa na zmianę jej nawilżenia. Zastosowanie na skórę emulsji z 

dodatkiem mikrocząstek roślinnych skutkuje znaczącym wzrostem nawilżenia 

stratum corneum w stosunku do emulsji z zawartością syntetycznych czy 

mineralnych mikrocząstek.  

 Rodzaj mikrocząstek zawartych w próbkach zastosowanych na skórę wpływa 

na zmianę wartości TEWL. Największą ograniczenie transepidermalnej utraty 

wody z naskórka odnotowano dla emulsji z zawartością nylonu oraz talku. 

 Zawartość mikrocząstek roślinnych w preparatach emulsyjnych wpływa na 

znaczący wzrost właściwości antyoksydacyjnych w stosunku do emulsji z 

zawartością cząstek syntetycznych oraz mineralnych. Wyniki 

przeprowadzonej analizy mogą świadczyć o procesie ekstrakcji in situ 

wewnątrz gotowego preparatu – korzystne związki ze sproszkowanego 

materiału roślinnego wykazujące działanie antyoksydacyjne przenikają do 

objętości emulsji w trakcie jej przechowywania.  

Podsumowując całokształt uzyskanych wyników w trzecim etapie pracy 

badawczej stwierdzono, iż zastosowanie w modelowych emulsjach kosmetycznych 

mikrocząstek pochodzenia roślinnego wykazuje więcej korzyści niż zastosowanie 

cząstek syntetycznych czy mineralnych.  
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 Rezultaty badań osiągnięte w podjętej tematyce badawczej jednoznacznie 

wskazują na następujące wnioski: 

 Cel pracy został osiągnięty. W ekologicznych kosmetykach w formie emulsji 

zastosowano nowe surowce otrzymywane z odpadowego materiału roślinnego, 

które wpłynęły na zdecydowaną poprawę kluczowych parametrów 

związanych z ich funkcjonalnością oraz działaniem aktywnym. 

 Opracowane ekologiczne kosmetyki w formie emulsji z udziałem surowców 

wytworzonych z odpadowego materiału roślinnego mogą stanowić 

pełnowartościowe zrównoważone produkty na rynku kosmetycznym o 

wysokich parametrach jakościowych. Na podstawie przeprowadzonych badań 

wykazano, iż preparaty z dodatkiem roślinnych cząstek stałych charakteryzują 

się lepszymi właściwościami użytkowymi od preparatów bez zawartości 

mikrocząstek lub z zawartością mikrocząstek syntetycznych oraz mineralnych. 

 Zaprezentowane w pracy surowce roślinne wytworzone z materiału 

odpadowego mogą stanowić dodatek funkcyjny do produktów takich jak 

emulsje pielęgnacyjne do skóry twarzy, emulsje pielęgnacyjne do ciała oraz 

kosmetyki kolorowe w formie emulsji (fluidy, kremy BB). Analizowane 

mikrocząstki roślinne mogą stanowić substytut (lub surowiec wspomagający) 

dla substancji konsystencjotwórczych, emulgujących, regulujących PH czy 

barwiących.  

 Odpadowe surowce pochodzenia roślinnego mogą znaleźć zastosowanie jako 

substancje aktywne surowce kosmetyczne, wykazujące działanie 

przeciwutleniające oraz pielęgnujące w kosmetykach emulsyjnych. Dzięki 

stałej formie surowca, istnieje możliwość ograniczenia w produkcie 

końcowym niepożądanych rozpuszczalników niezbędnych do wytworzenia 

wyciągów roślinnych w formie płynnej.  

 Uzyskane wyniki badań własnych oraz dane literaturowe stanowią podstawę 

do kontynuowania pracy badawczej nad zastosowaniem mikrocząstek 

roślinnych w kosmetykach pielęgnacyjnych. 
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